
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO SUAP

DETERMINAZIONE  N. 9 / 2020

OGGETTO: NOMINA AGENTE CONTABILE ESTERNO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:

le Delibere di Consiglio Comunale
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

le Delibere di Giunta Comunale
-n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

VISTO  il   Decreto   Sindacale   n.   22/2019   del   10.07.2019   concernente   il   conferimento 
dell'incarico di  posizione organizzativa a Rina Mareggini,   responsabile  del  settore Vita 
della Comunità per una durata pari a 12 mesi;

DATO ATTO che non sussistono conflitti d'interesse in relazione al presente atto in capo 
al Responsabile di Settore;

DATO ATTO che:
­con determina n. 767 del 31.12.2019 è stata disposta la PROROGA TEMPORANEA PER 
MESI 6 DELLA CONVENZIONE IN ESSERE CON IL CONSORZIO COM.RE DI RE PER 
IL   SERVIZIO   DI   GESTIONE   DEL   MERCATO   SETTIMANALE   DOMENICALE   DI 
SALVATERRA;

­con determina n.763 del 31.12.2019 è stato disposto l’AFFIDAMENTO TEMPORANEO 
DEL   SERVIZIO   DI   GESTIONE   DEL   MERCATO   SETTIMANALE   DEL   GIOVEDI'   DI 
CASALGRANDE  CENTRO   AL   CONSORZIO   COM.RE   DI   RE­PER   MESI   6   A 
DECORRERE DA GENNAIO 2020;

RILEVATO  che al Consorzio di cui sopra si  è richiesto di  provvedere alla riscossione 
delle
entrate relative al Canone di occupazione spazi ed aree pubbliche del mercato settimanale 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

domenicale e del mercato settimanale del giovedì, in nome e per conto del Comune, con 
l’obbligo di rilasciare agli utenti una ricevuta attestante l’avvenuto pagamento e che tali 
operazioni configurano lo svolgimento delle funzioni di agente contabile, ai sensi dell’art.  
93 del T.U.E.L.;

RICHIAMATO il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n.267/2000, in
particolare:
l’art. 93, comma 2, il quale dispone che “il tesoriere ed ogni altro agente contabile
che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli
Enti Locali, nonché coloro che ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti
devono rendere conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della
Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;
l’art. 233, comma 1, ai sensi del quale gli Agenti Contabili rendono conto della
propria gestione entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario;
­l’art.  104 del  vigente Regolamento di  contabilità  il  quale, al    comma 5, stabilisce che 
“L’attribuzione di funzioni di agente contabile esterno all’ente deve essere comunicata  
al Settore finanziario da parte del Responsabile del Servizio interessato, ai fini delle  
verifiche di legge”. 

DATO ATTO che le riscossioni ed i relativi versamenti in Tesoreria dovranno avvenire 
con
frequenza mensile, entro e non oltre il giorno 10 del mese successivo, secondo le modalità 
di cui all’art. 105 del vigente Regolamento di Contabilità; 

RITENUTO, pertanto di nominare, per il periodo 01.01.2020 – 30.06.2020 
in qualità di agente contabile esterni il seguente soggetto:

Pelliciardi Daniele cod. fisc. PLLDNL71R23D037H Carta d'Identità AS 8193002 
collaboratore di COM.RE

CONSIDERATO  di   riconoscere,  quale  funzione dell’  agente contabile di  cui  sopra  le 
riscossioni   relative   al   Canone   di   occupazione   spazi   ed   aree   pubbliche   del   mercato 
settimanale domenicale e del mercato settimanale del giovedì;

DATO ATTO che gli agenti contabili esterni sono tenuti, ai sensi degli art. 93 e 233 del
D.Lgs n. 267/2000 a:
versare mensilmente alla Tesoreria Comunale, in contanti o tramite bonifico
bancario le somme riscosse mensilmente, entro il giorno 10 del mese successivo a
quello di riscossione;
presentare con frequenza mensile il rendiconto relativo alle entrate riscosse;

 VISTI:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

DI DARE ATTO  di   tutto  quanto  in  narrativa esposto  che qui  si   intende  integralmente 
richiamato e riportato;

DI  NOMINARE  Agente  Contabile  Esterno,   per   il   periodo  01.01.2020  –  30.06.2020, 
relativamente   alla   riscossione   del   Canone   occupazione   spazi   ed   aree   pubbliche   del 
Mercato settimanale domenicale di  Salvaterra e del Mercato settimanale del giovedì di 
Casalgrande il seguente soggetto:

Pelliciardi Daniele cod. fisc. PLLDNL71R23D037H Carta d'Identità AS 8193002 
collaboratore di COM.RE

DI DARE ATTO che, l’ agente contabile innanzi individuato, si impegna a:
versare mensilmente alla Tesoreria Comunale, in contanti o tramite bonifico
bancario, le somme riscosse mensilmente, entro il giorno 10 del mese successivo a
quello di riscossione;
presentare con frequenza mensile il rendiconto relativo alle entrate riscosse;

DI DARE ATTO,   infine,  che  il  presente provvedimento non comporta alcun onere di 
spesa
per l’Ente, in quanto l’ agente contabile di cui sopra si impegna a svolgere il servizio a
titolo gratuito;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vita della Comunità ogni atto utile per la 
definizione delle modalità e la fornitura degli appositi modelli per la resa del conto degli  
agenti contabili esterni nominati;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L.egge 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 11/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 9 del 11/01/2020

COMMERCIO SUAP

Oggetto:  NOMINA AGENTE CONTABILE ESTERNO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 11/01/2020 al 26/01/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


